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ویژهروزنامه فرهنگی، اجتماعی صبح ایران 

فرهنگ، هنر و رسانه

نگاه

حضرت امام خمینی)ره( با توجه به شرایط 

مستندساز  و
کارشناس سینما 

سعید مستغاثی

ـ اجتماعی ایران، از همان اولین  سیاسی ـ
روزهــای حضورشان در حوزه علمیه قم و 
اعلامیه  پاسخ نگرفتن  از  پــس  خصوصا 
کــه بــرای  ــال 1323  مــعــروف شــان در سـ
برانگیختن مردم مسلمان علیه رژیم شاه 
صادر شده بود، به این نتیجه رسیدند که 
ــلاب، روحــانــیــون و  پــــرورش و تــربــیــت طــ
گـــاه و مــبــارز بـــرای ایــن حــوزه  مــدرســیــن آ
می تواند بستر مناسب رشد اسلام و شناساندن صحیح آن به توده های 
مردم باشد؛ مردمی که پس از شناخت اسلام آن گونه که هست، قطعا به 
رهبری روحانیت مبارز، علیه رژیم ستم شاهی و اربابان غربی اش قیام 

خواهند کرد و پایه های ظلم و جور را برخواهند انداخت.
ک هم آمــده بــود، امــام در  به همین علت همان طور که در سند ســاوا
حوزه به تدریس فلسفه و فقه و اصول و اخلاق و تالیف مشغول گردیدند 
گرفتند،  و از محضر ایشان روحانیون بسیاری برخوردار شده و درس 
که هریک بعدها از مبارزین و انقلابیون فعال در  روحانیون و طلابی 
پیشبرد نهضت و انقلاب اسلامی بودند. امــام از سال ها قبل درس 
اخلاق را به منزله مدرسه ای برای آماده ساختن طلاب جوان جهت 
کرده بودند و از این راه به سایر  مبارزه پیگیر و خستگی ناپذیر شروع 
گاهی سیاسی می بخشیدند. درواقع  طبقات و اقشار اجتماعی نیز آ
دیدگاه های سیاسی خود را در این درس ها مطرح می کردند. بسیاری 
از روحانیون مبارز از همین کلاس اخلاق حضرت امام، درس مبارزه و 

انقلاب را آموختند و بعد از آن وارد عرصه نهضت شدند.
امام خمینی)ره( در سال های  اهــم فعالیت حضرت  که  در شرایطی 
که به حــوزه علمیه قم آمدند و تحصیل  مابین 1300 هجری شمسی 
خود را پی گرفتند تا 1340 که به طور علنی وارد مبارزات سیاسی شدند، 
گیری و تدریس علوم مختلف اسلامی و فقهی و تربیت و  پیرامون فرا
گردان و روحانیون و طلاب مبارز می گذشت؛ یعنی مبارزه  پرورش شا
گاهی های تاریخی ــ  ریشه ای و مبتنی بر پایه های محکم ایدئولوژیک، آ
اجتماعی و سیاسی، اما در همان دوران هم از موضعگیری های سیاسی 

در موارد تعیین کننده غافل نبودند.
در طول نهضت ملی شدن صنعت نفت، امام بیشتر به پیگیری مسائل 
کــار تدریس و تالیف و مشاوره با آیـــت ا... بــروجــردی و تقویت  حــوزه و 
دستگاه مرجعیت مشغول بودند. ایشان در اندیشه اصلاح حوزه بودند، 
کنار آن سال های پرحادثه ای می گذشت؛ جنجال قرارداد  گرچه در  ا
کنسرسیوم، درگیری های حزب تــوده، ترورها و اختلافات جناح های 
ملی و مذهبی نهضت و ... ولی به دلیل عدم همراهی آیت ا... بروجردی 
با آیت ا... کاشانی، حوزه علمیه قم و روحانیونش تقریبا از این جریانات 

به دور بود. 

     امام خمینی)ره( و ولایت 
حضرت امام خمینی)ره( با توجه به تجارب تاریخی اسلام خصوصا در 
تاریخ معاصر و مبارزات موثر علما و روحانیونی همچون مرجع تقلید 
کو و ملا محمدکاظم آخوند خراسانی  میرزای شیرازی در نهضت تنبا
و آیــات دیگر در نهضت عدالت خانه و انقلاب مشروطیت، همچون 
سیدجمال الدین اسدآبادی دریافته بودند مبارزات مردم مسلمان 

ایران علیه استبداد و استعمار تنها در زمانی به نتیجه 
که از بنیانی دینی بــرخــوردار بــوده و با  خواهد رسید 
مرجعیت  به خصوص  و  روحانیت  هدایت  و  رهبری 

اسلام انجام پذیرد. 
کــه بــتــوانــد مـــردم مسلمان را  طبعا آن روحــانــیــتــی 
کـــرده  و درعــیــن حــال از تفکر عمیق دینی و  هــدایــت 
پشتوانه علمی اسلامی نیز برخوردار باشد، بایستی 
در حوزه های علمیه تربیت می شد و از دریای علم و 
معرفت اسلامی سیراب می گردید. پس نخستین شرط 
تربیت چنین روحانیتی، رشد و بقای حوزه علمیه قم 
در مقابل سیل بنیان کن تهاجم فرهنگی استعمارگران 
و فشار و زور رژیم پهلوی بود که از زمان تاسیس، بنا 
به اساس طرح صهیونیستی بنیادگذاری اش، انهدام 

حوزه های دینی را در دستورکار خویش قرار داده بود.
و سرکوب و  برنامه های ضداسلامی  که  در شرایطی 
اختناق رضاخانی، حوزه علمیه قم را به نهایت ضعف 

ــود، امــام ضـــرورت حضور  رســانــده و در آستانه اضمحلال قــرار داده ب
مرجعی جامع الشرایط را برای مرجعیت عامه و ریاست حوزه علمیه 
که پس از درگذشت آیت ا...العظمی  قم احساس می کردند. ضرورتی 
بــدون پاسخ مانده بود و  تقریبا  حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی، 

ــت ا...  ــ حــضــور مــراجــع ثـــلاث یعنی آیـــــت ا... سیدمحمد حــجــت و آی
سیدصدرالدین صدر و آیت ا... سیدمحمدتقی خوانساری نتوانسته 
بود وحدت حوزه را دربرابر هجوم بی امان دشمنان دین و کشور حفظ 
و  آسیب پذیر  با حـــوزه ای متزلزل،  که  نماید.امام بحق می دانستند 
ضعیف نمی توان با توطئه های اسلام زدایی استعمار و رژیم شاه مقابله 
گاهی را می طلبد تا با تبدیل  نمود و فقیه جامع الشرایط، باشهامت و آ
آن حوزه علمیه آشفته به پایگاهی استوار برای پرورش 
و  فرهیخته  اسلام شناسانی  و  وارسته  اندیشمندانی 
، کانون گرم نهضت اسلامی را جهت رویارویی با  کباز پا
خطرهایی که اسلام و استقلال کشور را تهدید می کند، 
برپا سازد.از همین رو بود که حضرت امــام)ره( در سال 
حوزه  مطرح  شخصیت های  از  یکی  به عنوان   1323
کــردن حــوزه تحت زعامت  علمیه قــم، بــرای یکپارچه 
ــروجــردی بــه قم  ــت ا... ب ــ ــد، در دعـــوت آی مرجعی واحـ
کردند و پس از درگــذشــت آیـــت ا...  نقش اصلی را ایفا 
ســیــدابــوالــحــســن اصــفــهــانــی )مــرجــع تقلید شیعیان 
آبـــان 1325 و حــاج آقــا حسین  کــاظــمــیــن( در 13  در 
قمی طباطبایی )سرپرست حوزه علمیه نجف( در 17 
بهمن همان سال، بیشترین تلاش را جهت مرجعیت 

عامه آیت ا... بروجردی به عمل آوردند.
سابقه مــبــارزاتــی آیــــت ا... بــروجــردی علیه رضــاخــان 
حکومت  سرنگونی  به منظور  بــروجــرد  از  حرکتش  و 
ضداسلامی رضاخان از نگاه امــام پنهان نبود و این که خــود مرحوم 
بروجردی به مناسبتی اظهار کرده بود: »من هرگز در قبال خلافکاری ها 

کت نمی نشینم.«  کمه سا و قانون شکنی های دستگاه حا
و همین مــوضــوع بــه زنـــدان افــتــادن ایــشــان منجر شــد، مــد نظر امــام 

ــام)ره( اطمینان داشتند حضور  قــرار داشــت. از همین رو حضرت امـ
آیت ا... بروجردی در صدر حوزه علمیه قم می تواند وحدت و یکپارچگی 
لازم را در حــوزه علمیه قم پدید آورده، قــوام و استحکام لازم را به آن 

ببخشد و در برابر هجمه شاه و اعوان و انصارش بیمه اش سازد. 
آیــت ا... بروجردی بر حوزه  امام خمینی)ره( در تمام دوران زعامت 
ــرج دادنـــد کــه عــلــی رغــم مــوانــع و  ــی بــه خ ــراوان ــم، کــوشــش ف علمیه ق
که پیرامون آیــت ا... بروجردی قــرار داشت،  دشــواری هــای متعددی 
حقایق را به گوش آن مرحوم برسانند، اوضاع و شرایطی را که در کشور 
که از ســوی رژیــم شــاه و اربابان  گونی  گونا جریان دارد و نقشه های 
خارجی اش علیه اســلام و استقلال ایــران طرح می شود را به ایشان 
گاه سازند.  اطلاع دهند و تا آنجا که ممکن است او را از جریان امور آ
آیت ا... بروجردی نیز به نظرات و پیشنهادات امام توجه می کرد و به 
ایشان اعتماد و اطمینان ویژه ای داشت و در مواقع حساس با امام 

تماس گرفته و مشورت می کرد.
حاج آقا روح ا... )عنوانی که امام در آن زمان در حوزه علمیه به آن معروف 
بودند( به مثابه نماینده و مشاور سیاسی آیت ا... بروجردی، یکی از مورد 
اعتمادترین علمای حوزه نزد ایشان به شمار می آمدند. چنانچه بارها از 
سوی آیت ا... بروجردی به عنوان نماینده تام الاختیار به ماموریت های 
مهمی رفتند ازجمله هنگامی که رژیم قصد برپایی مجلس موسسان 
و تغییراتی در قانون اساسی همچون تفویض اختیار انحلال مجلسین 
به شاه را داشــت، حضرت امــام به عنوان نماینده آیـــت ا... بروجردی 
اقــبــال، نخست وزیر وقــت دیــدار نمودند،  با منوچهر  علاوه براین که 
ماموریت یافتند با شاه ملاقات کرده و نگرانی های حوزه علمیه قم را از 

این تغییرات اعلام کنند. 
حتی در سفری که آیت ا... بروجردی به مشهد داشت، امام را به جای 
خود، مسئول اداره حوزه کردند، درحالی که افراد مسن تر و معروف تری 
ک  همان زمــان در حــوزه علمیه قم حضور داشتند. سندی از ســاوا
که وقتی خبرنگار مجله ترقی در ســال 1331 )دوران  نشان می دهد 
صدارت دکتر مصدق( سراغ آیت ا... بروجردی می رود تا از ایشان درباره 
کشته شدگان تظاهرات همان سال بپرسد، آیت ا... بروجردی در پاسخ 
اظهار می دارد که بروید از نماینده رسمی من، آیــت ا... خمینی سؤال 

کنید که خبرنگار نشریه یادشده با حضرت امام تماس می گیرند.
کید آیــت ا... بروجردی بر  امام ضمن این که در آن شرایط و علی رغم تا
کناره گیری از مسائل سیاسی، جهت حفظ وحــدت حــوزه علمیه قم 
تحت زعامت مرجعیتی واحد، نهایت سعی خود را برای حفظ احترام 
و روش هــای آیــت ا... بروجردی مبذول می داشتند، اما درعین حال 
به دنبال برنامه درازمدت خویش جهت سامان یافتن حوزه علمیه قم 
در سال 1328 با همراهی برخی دیگر از مدرسین حــوزه، طرح اصلاح 
حوزه را با هدف ایجاد نظم و تشکیلات، به آیت ا... بروجردی ارائه کردند 

که به علت مخالفت برخی از اطرافیان ایشان، به انجام نرسید. 
اما سؤال مهم که اغلب در ذهن برخی پرسشگران مطرح می شود، آن 
است که چرا امام خمینی)ره( در دوران حیات آیت ا... بروجردی، نهضت 
خود را آغاز نکردند )چنانچه نخستین موضعگیری های علنی سیاسی 
امام علیه رژیم شاه پس از وفات آیت ا... بروجردی اعلام می شود(. چرا 
علی رغم ناسازگاری برخی مواضع سیاسی و اجتماعی امام خمینی با 

آیت ا... بروجردی، هیچ گاه آن مواضع را آشکار نساختند. 

حشاشین و مسأله پدافند فرهنگی
یکم. خودت را بشناس! این بنیادی ترین 

وزنامه نگار ر

ی علی مظاهر

کـــه از مــحــورهــای مهم  گــــــزاره ای اســـت 
تــمــام مــکــاتــب و نــحــلــه هــای بــــاورگــــرا و 
ایــمــان مــحــور بــشــری اســـت. از دیــن هــای 
و  بشری  و  فلسفی  آیین های  تــا  آسمانی 
کادمی  مکاتب فکری؛ گفته شده بر سردر آ
سقراط همین سخن نقش شده بــود. ما 
اســلامــیــان، خــودشــنــاســی را بــرابــرنــهــاد با 
که از خودمان دور شده ایم یادمان  خداشناسی می دانیم. اما بس 
که برای  که خــودش را نشناسد، نمی داند  کسی  که هستیم و  رفته 
خودش باید چه کاری بکند و وظیفه و هدفش چیست. و اینجاست 
که مهلکه های ضربه خوردن و به کام بیگانه شدن آغاز می شود. سریال 
حشاشین و خیام و ابن سینا و... برساخته هایی هستند علیه ایران 
که پشت اینهاست بسیار  اسلامی، پیرو اسلام ناب محمدی. فکری 
فراتر و بزرگ تر از چنین محصولات فرهنگی و داده هــایــی اســت. به 
عبارتی باز هم این موج یورش به اسلام سیاسی و ایرانیت شیعه و 
ــه خواهد داشــت و ضمن سنگربندی  اســلام گــرایــی سلسله وار ادام

فرهنگی، بایستی به »پدافند فرهنگی« هم بپردازیم.
کــه حــالا واقعا  کــه بــر مــاســت؛ ضرب المثلی اســت  دوم. از مــاســت 
حکایت حال ما شده! وقتی خودمان تیشه به ریشه مان می زنیم و 
با بی برنامگی و عدم توجه به آینده، باعث می شویم نسل جوان از 
خودش و کشور و تاریخ و فرهنگش دریافت و برداشت درست و عمیقی 
نداشته باشد، دیگر چه انتظاری از بیگانه تا میراث ما را ویران نکند؟ و 
این میراث را به نفع خودش مصادره نکند؟ از کارهای به شدت عجیب 
و ضدفرهنگ و تمدن ایرانی همین حذف کدرشته ایران شناسی در 
ک همیشه مان  دفترچه آزمون سازمان سنجش است. یادمان دردنا
گزند زدن به  کارها، مثلا جفاهای بسیار به زبان فارسی و  شده این 
و  برنامه هایی  چنین  سفارش دهندگان  و  برنامه ریزان  ســوی  از  آن 

پیش برنده های این کارهای فرهنگ کش و تمدن شکن! 
کدرشته ای به نام  که دیگر در دفترچه های انتخاب رشته،  همین 
ایران شناسی نداریم، کم دردی نیست. خیلی عجیب و شگفت انگیز 
که خودی نماها  گزندشان ریشه ای تر و مهلک تر از دشمنان  است؛ چرا
است! مثلا کوشش های انگلستان و طالبان در فارسی زدایی خراسان 
کوچاندن اجــبــاری فــارس هــا و... در بی خبری ما پیگیرانه  بــزرگ و 

پیش می رود و... چرا نرود! 
بسیار  پیگیری های  با  دانشگاه  استاد  شماری  که  هم  زمانی  اتفاقا 
کوشیدند یک بار دیگر رشته ایران شناسی را در مقطع دکتری احیا 
بکنند، با این که از سوی کارگروه های مربوط وزارت تایید شد اما دفتر 
برنامه ریزی وزارت، این برنامه را از دستور کار خارج و متوقفش کرد! 
دیگر از بیگانه چرا بنالیم! این پیش گفتار را چونان اشــاره ای در نظر 
بگیرید به ضرورت آشنایی درست و روشنگر با تاریخ ایران، همچنین 
ضرورت بازشناسی اسماعیلیه تاریخی و تفاوت شان با معاصران شان 
که به فرموده مقام معظم رهبری، ایتام آل محمدند و باید آنها را زیربال 

و پر بگیریم و به تعامل و همگرایی با آنها بکوشیم.

طبعا آن 
روحانیتی که 
بتواند مردم 
مسلمان را 

هدایت نموده 
و درعین حال 
از تفکر عمیق 

دینی و پشتوانه 
علمی اسلامی 

نیز برخوردار 
باشد بایستی در 
حوزه های علمیه 

تربیت می شد

 بخش 
سی ودوم
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شهد شکرستان به کام مخاطبان 

روایت تاریخ از کارنامه روحانیت

ز وحانی مبار بیت شاگرد و ر تر

گزارش »جام جم« از یک پویانمایی پرطرفدار در گفت وگو با تهیه کننده

زاویه دید

علی رویین تن در گفت وگو با »جام جم« از ضرورت 
ساخت فیلم با موضوع وعده صادق گفت:


